MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3396 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO PARCIAL DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO
         EDITAL PROPPI Nº 15/2023 – COMPLEMENTAR AO EDITAL PROPPI Nº 12/2023 – DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA –

PIBIC/PIBIC-Af/PIBIC-EM/IFRS/CNPq – PROBIC/IFRS/Fapergs – 2023/2024

        O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 407, de 19/07/2023, publicada no Boletim
do Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe, de 20/07/2023, torna pública a classificação Parcial das propostas submetidas ao EDITAL PROPPI Nº
15/2023 – COMPLEMENTAR AO EDITAL PROPPI Nº 12/2023 – DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC/PIBIC-Af/PIBIC-EM/IFRS/CNPq –
PROBIC/IFRS/Fapergs – 2023/2024.

Campus

Código do

Projeto Título do Projeto

¹Nota

do

Projeto

²Nota

Parcerias

³Nota da

Avaliação

do

Currículo

Lattes

4Nota

final da

Proposta

Classificação

Parcial

CAMPUS

OSÓRIO

PVI1747-2023 O Pensamento Conservador e a Educação: O

caso das escolas civis-militares

89 0 727,8 905,8 1º

1

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3396 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

CAMPUS

VIAMÃO

PVQ1744-2023 Ressignificando resíduos eletrônicos:

desenvolvendo práticas mão na massa para

produção de equipamentos para laboratório de

ciências ambientais do IFRS campus Viamão

96,8 0 278,4 472 2º

CAMPUS

OSÓRIO

PVI1743-2023 A dobradura de matemática potencializa o

pensamento computacional

94,5 0 229 418 3º

CAMPUS

VIAMÃO

PVQ1749-2023 Estratégia de Dados e seus efeitos nas

capacidades de gestão da informação no

desempenho organizacional

94,5 0 198,5 387,5 4º

CAMPUS

BENTO

GONÇALVES

PVB1746-2023 Estratificação dos níveis de fósforo e potássio de

solos cultivados com videiras na Serra Gaúcha

88,2 2 176,8 357,2 5º

CAMPUS

RIO

GRANDE

PVL1745-2023 Produção de material didático de língua inglesa

sob a perspectiva da Pedagogia do Afeto no

pós-pandemia

90 0 142,1 322,1 6º

CAMPUS

BENTO

GONÇALVES

PVB1756-2023 O PORTUGUÊS FALADO NA SERRA GAÚCHA

COMO LÍNGUA DE ACOLHIMENTO:

DESVENDANDO AS INTERAÇÕES DO SINE

96 0 111,7 303,7 7º

CAMPUS

CANOAS

PVC1758-2023 Análise da utilização de habitats de inovação

para desenvolvimento de soluções criativas para

ensino, pesquisa e extensão no Campus Canoas

92,5 0 116,1 301,1 8º

2

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3396 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

CAMPUS

ALVORADA

PVA1766-2023 Saúde e democracia: estudos integrados sobre

participação social nas Conferências Nacionais de

Saúde (unidade IFRS campus Alvorada)

93,2 10 89 295,4 9º

CAMPUS

ERECHIM

PVE1751-2023 OBTENÇÃO E INVESTIGAÇÃO DE EXTRATOS DA

FOLHA DE TARUMÃ: UM ESTUDO COMPLETO DA

FOLHA DA PLANTA VISANDO USO INDUSTRIAL E

MEDICINAL

96,5 0 79,2 272,2 10º

CAMPUS

CANOAS

PVC1764-2023 RevisãoOnline: Plataforma mobile com uso de

técnicas de processamento de linguagem natural

na revisão de textos

dissertativos-argumentativos

95 2 74,1 268,1 11º

CAMPUS

RESTINGA

PVK1761-2023 Estado, violência e as margens: um estudo sobre

a atuação das lideranças comunitárias no

combate à violência contra as mulheres no bairro

Restinga

90,8 0 69,2 250,8 12º

CAMPUS

ALVORADA

PVA1763-2023 “Humanidade em risco profundo”? Inteligência

artificial e as implicações para a comunidade

acadêmica

84,5 0 64,9 233,9 13º

CAMPUS

RESTINGA

PVK1759-2023 Oficinas criativas no InovaLab@Restinga 83,8 0 59,8 227,4 14º

CAMPUS

ERECHIM

PIE1765-2023 COMPARAÇÃO DE MÉTODOS PARA PESQUISA DE

Salmonella spp. EM PRODUTOS CÁRNEOS

88 0 45,4 221,4 15º

3

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3396 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

CAMPUS

IBIRUBÁ

PVH1767-2023 Eficiência de aplicação de defensivos agrícolas

com Veículos Aéreos não Tripulados

82,5 0 47,9 212,9 16º

CAMPUS

RESTINGA

PVK1760-2023 Literaturas em diálogo: possíveis conexões entre

a produção contística brasileira e mundial

contemporâneas

89 0 22,3 200,3 17º

¹Avaliação realizada por avaliador ad-hoc ou por coordenador(a) contemplado(a) em chamadas anteriores e/ou por membros do Comitê Interno Institucional de Seleção e

Avaliação de Bolsas de Iniciação Científica do IFRS (CIISA/IFRS) - EDITAL PROPPI Nº 15/2023 – COMPLEMENTAR AO EDITAL PROPPI Nº 12/2023 – DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA – PIBIC/PIBIC-Af/PIBIC-EM/IFRS/CNPq – PROBIC/IFRS/Fapergs – 2023/2024.

²Nota 10,0 se houver parceria formalizada, Nota 2,0 se houver registro de interesse e nota 0,0 se não houver.
³Calculada via extração do Portal Integra do IFRS.
4Nota do Lattes + [(Nota do Projeto+Nota Parcerias) x 2,0].

De acordo com o item 9.1.1 do Edital, o pedido de recurso quanto à classificação parcial das propostas deverá ser encaminhado através de
formulário eletrônico disponível no link Pedido de Recurso.

4

mailto:proppi@ifrs.edu.br
https://forms.gle/utoTfASUshQUrdBw6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/07/2023

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 15/2023/2023 - PROPI (11.01.01.05)
(Nº do Documento: 45)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/07/2023 13:51 )
ANDERSON RICARDO YANZER CABRAL

CHEFE

DFPDT-REI (11.01.01.05.01.05)

Matrícula: ###802#8

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 45 2023 COMPLEMENTO AO EDITAL 21/07/2023

29ebbdb0d9

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf